

國立臺灣圖書館公告

中華民國 106 年 1 月 25 日

圖中字第 10611000181 號

主 旨：預告修正「國立臺灣圖書館陽明山中山樓參觀門票收費標準」第二條、第三條、第四條草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：國立臺灣圖書館。
- 二、修正依據：規費法第十條及第十一條。
- 三、「國立臺灣圖書館陽明山中山樓參觀門票收費標準」第二條、第三條、第四條修正草案如附件。本案另載於本館網站（網址：<http://www.ntl.edu.tw>）最新消息網頁，及陽明山中山樓管理所網站（網址：<http://chungshanhall.ntl.edu.tw>）最新消息網頁。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 60 日內陳述意見或洽詢：
  - (一) 承辦單位：國立臺灣圖書館陽明山中山樓管理所。
  - (二) 地址：臺北市北投區陽明路二段 15 號。
  - (三) 電話：02-2861-6391，陳卿慧組員。
  - (四) 傳真：02-2861-0123。

館 長 鄭來長

## 國立臺灣圖書館陽明山中山樓參觀門票收費標準修正草案總說明

國立臺灣圖書館陽明山中山樓參觀門票收費標準自一百零二年八月二十六日發布施行，本次修正為配合相關優惠法律規定及重新檢視優惠對象資格，爰擬具「國立臺灣圖書館陽明山中山樓參觀門票收費標準」修正草案，修正要點如下：

- 一、因現行優惠資格實施對象未臻周延，擬增列「適用國籍」及「須出示相關證件」等要件；另為明確起見，爰整併現行第二條及第三條文，於第二條訂定門票收費基準表。(修正條文第二條及第三條)
- 二、為配合相關法律擬增列優惠收費門票對象如下(修正條文第二條及第三條):
  - (一)優待票：  
中低收入戶(依規費法第十二條第一項第一款規定)。
  - (二)免票：
    1. 年滿六十五歲以上長者(依規費法第十二條第一項第五款暨老人福利法第二十五條規定)。
    2. 公務觀摩人員(依規費法第十二條第一項第二款規定)。
    3. 持有志願服務榮譽卡之志工者(依志願服務法第二十條)。
    4. 低收入戶(依規費法第十二條第一項第五款)。
    5. 八月一日原住民日持原住民身分證明文件者(依規費法第十二條第一項第一款規定暨配合行政院明定每年八月一日為原住民日辦理相關活動優惠)。

## 國立臺灣圖書館陽明山中山樓參觀門票收費標準修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 本標準依規費法第十條第一項規定訂定之。	第一條 本標準依規費法第十條第一項規定訂定之。	本條未修正。
第二條 國立臺灣圖書館陽明山中山樓(以下簡稱陽明山中山樓)參觀門票收費 <u>基準</u> 如附表。	第二條 國立臺灣圖書館陽明山中山樓(以下簡稱陽明山中山樓)參觀門票收費標準如下： 一、 <u>全票：新臺幣八十元。</u> 二、 <u>優待票：新臺幣六十元。</u> <u>前項第一款適用對象為一般觀眾，第二款適用對象為學生、軍警及十人以上團體。</u>	一、為達明確，爰整併本條與第三條適用對象為「國立臺灣圖書館陽明山中山樓參觀門票收費基準表」。 二、為解決實務上困擾，增列「適用國籍」及「須出示相關證件」欄位於附表。 三、依相關法規增列門票優惠對象於「國立臺灣圖書館陽明山中山樓參觀門票收費基準表」。
	第三條 下列人員得免票入場，不適用前條之規定： 一、身心障礙者及其陪同入場者一人，未滿六歲兒童，可憑身分證明文件入場。 二、其他相關法令規定得免費參觀者。	一、 <u>本條刪除。</u> 二、本條門票優惠對象移列至「國立臺灣圖書館陽明山中山樓參觀門票收費基準表」。
第三條 本標準自發布日施行。	第四條 本標準自發布日施行。	條次變更。

附表 國立臺灣圖書館陽明山中山樓參觀門票收費基準表(修正版)

票種	票價：元 (新臺幣)	適用對象	適用國籍	須出示相關證件	說明
全票	八十	一般觀眾。	不限	不需要	原收費標準第二條第二項適用對象。
優待票	六十	1、十人以上團體。	不限	不需要	原收費標準第二條第二項適用對象。
		2、在學學生、軍警。	中華民國	需要相關證明文件	原收費標準第二條第二項適用對象。
		3、 <u>中低收入戶。</u>	中華民國	需要相關證明文件	依規費法第十二條第一項第一款 <b>增列</b> 優惠對象。
免票	零	1、身心障礙者及其陪同者一人。	不限	需要相關證明文件	原收費標準第三條第一項第一款適用對象。
		2、未滿六歲兒童。	不限	需要相關證明文件	原收費標準第三條第一項第一款適用對象。
		3、 <u>年滿六十五歲以上長者。</u>	中華民國	需要相關證明文件	依規費法第十二條第一項第五款暨老人福利法第二十五條規定 <b>增列</b> 免票對象。
		4、 <u>公務觀摩人員。</u>	中華民國	需要核准公函	依規費法第十二條第一項第二款規定 <b>增列</b> 免票對象。
		5、 <u>持有志願服務榮譽卡之志工。</u>	中華民國	需要有效期之志願服務榮譽卡	依志願服務法第二十條規定 <b>增列</b> 免票對象。
		6、 <u>低收入戶。</u>	中華民國	需要相關證明文件	依規費法第十二條第一項第五款 <b>增列</b> 免票對象。
		7、 <u>8月1日原住民日持原住民身分證明文件者。</u>	中華民國	需要相關證明文件	配合行政院在 104 年 6 月 15 日召開第 2944 次院會，通過「紀念日及

					節日實施條例」草案，明定每年 8 月 1 日為「原住民族日」，爰依規費法第十二條第一項第一款增列免票對象。
		8、其他相關法令規定得免費參觀者。	依相關規定	依相關規定	原收費標準第三條第一項第二款規定適用對象。